[image: ]

О внесении дополнения в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 13 апреля 2012 года № 163 "Об утверждении норм расходов, типовых договоров на обучение и прохождение стажировки по международной стипендии "Болашак"
Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 3 июня 2021 года № 267. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 4 июня 2021 года № 22936
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 13 апреля 2012 года № 163 "Об утверждении норм расходов, типовых договоров на обучение и прохождение стажировки по международной стипендии "Болашак" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 7613) следующее дополнение:

      в Нормах расходов для определения размеров международной стипендии "Болашак" в разрезе стран, утвержденных указанным приказом:

      дополнить пунктом 5 следующего содержания:

      "5. В случае продления срока академического обучения (практики, исследовательской работы, предусмотренных утвержденным учебным планом/индивидуальным учебным планом) вследствие ограничительных мероприятий, связанных с пандемией коронавирусной инфекции, повлекших невозможность завершения обучения в сроки, предусмотренные утвержденным учебным планом/индивидуальным учебным планом, начисление ежемесячных сумм расходов на проживание и питание, производится в пределах норм расходов страны академического обучения в размере не более чем:

      1) 1 (одного) семестра/триместра, для стипендиатов, обучающихся по программе бакалавриата, магистратуры;

      2) 12 (двенадцать) месяцев для стипендиатов, обучающихся по программе докторантуры.

      Начисление сумм расходов на приобретение учебной литературы (материалов) в случае продления срока академического обучения вследствие ограничительных мероприятий, связанных с пандемией коронавирусной инфекции, не производится.

      Начисление ежемесячных сумм расходов на проживание и питание производится в пределах срока, определенного Комиссией по рассмотрению обращений обладателей международной стипендии "Болашак" (далее – Комиссия) индивидуально и не превышает срок, установленный подпунктами 1), 2) настоящего пункта.

      Периодом начисления ежемесячных сумм расходов на проживание и питание является период фактического академического обучения согласно переутвержденного учебного плана/индивидуального учебного плана.

      Ежемесячные суммы расходов на проживание и питание доначисляются лицам, обращавшимся вследствие ограничительных мероприятий, связанных с пандемией коронавирусной инфекции, в 2020 году о необходимости продления академического обучения за период, указанный в решении Комиссии.

      Подсчет количества дней для начисления ежемесячных сумм расходов за проживание и питание производится согласно пункту 3 настоящих норм расходов.

      Действие пункта 5 настоящего приказа распространяется на лиц, оказавшихся в обстоятельствах, связанных с пандемией коронавирусной инфекции, с 11 марта 2020 года.".

      2. Департаменту международного сотрудничества Министерства образования и науки Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования и науки Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан предоставление в Юридический департамент Министерства образования и науки Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра образования и науки Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального опубликования.

      Министр образования и науки
Республики Казахстан

А. Аймагамбетов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
"___" ________2021 г.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14